
3Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.058

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, aos 21 dias 
do mês de maio de 2019.

Anderson Máximo de Holanda
Secretário

<#ABC#130706#3#156506/>

Protocolo 130706

Secretaria de Estado do Governo -  SEGOV
<#ABC#130729#3#156532>

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO E COLABORAÇÃO 
TÉCNICA N° 01/2019

PROCESSO N°: 201900042000368

CELEBRANTES: Secretaria de Estado do Governo - SEGOV e 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços - SIC.

OBJETO: O presente ajuste tem por objeto a colaboração técnica 
da SIC, com a análise e o acompanhamento da execução dos 
projetos de engenharia, objetos dos termos de ajustes celebrados 
entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado 
do Governo, os Municípios e as Organizações da Sociedade Civil.

VIGÊNCIA: O presente feito terá prazo de vigência indetermina-
do, de acordo com o disposto no art. 8º do Decreto estadual nº 
9.346/2019.

PUBLICAÇÃO: O extrato do presente instrumento será publicado 
pela SEGOV, no site do Diário Oficial do Estado de Goiás, em 
cumprimento ao estabelecido no artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93.

ASSINAM: Ernesto Guimarães Roller - Secretário de Estado 
do Governo e Wilder Pedro de Morais - Secretário de Estado da 
Indústria, Comércio e Serviços.

Goiânia, 21 de maio de 2019.

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário de Estado do Governo

<#ABC#130729#3#156532/>

Protocolo 130729

Defensoria Publica
<#ABC#130592#3#156373>

PORTARIA Nº 250/2019 - GABINETE/DPG.

O Defensor Público-Geral do Estado de Goiás, 
no uso de suas atribuições legais contidas 
no art. 12, incisos I, XII, XX, e XXI, da Lei 
Complementar Estadual nº 130/2017, e,

Considerando a promulgação da Lei Complementar 
Estadual nº 130/2017, que dispõe sobre a reorganização da 
Defensoria Pública do Estado de Goiás, estabelece atribuições 
e o funcionamento de seus órgãos e unidades, e dispõe sobre a 
Carreira de seus membros, observadas as regras gerais previstas 
na Lei Complementar Federal nº 80/1994, e suas alterações, bem 
como as regras atinentes previstas na Constituição Federal e dá 
outras providências;

Considerando a necessidade de adequação da estrutura 
orgânica da Defensoria Pública do Estado de Goiás à Lei 
Complementar Estadual nº 130/2017, inclusive em relação aos 
novos cargos e funções ali previstos, reputados essenciais ao 
regular funcionamento da Instituição;

Considerando o inteiro teor do processo nº 201910892001157;

Considerando o estabelecido no art. 72, da Lei Complementar 
Estadual nº 130/2017.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, LÚCIA GUEDES NOVAES 
MIRANDA, inscrita no CPF nº 477.414.061-91, do cargo em 
comissão de Assessor Especial 1 (CC-5), a partir de 27 de maio 
de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

À Diretoria-Geral de Administração e Planejamento, para o 
fiel cumprimento.

Dê-se ciência. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, aos 20 dias 
do mês de maio de 2019.

DOMILSON RABELO DA SILVA JÚNIOR
Defensor Público-Geral do Estado

<#ABC#130592#3#156373/>

Protocolo 130592

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#ABC#130582#3#156363>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR

Portaria 056/2019 - SECAMI
Designa Comissão para Medalha do Guardião - Casa Militar.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR,  no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, tendo em vista o disposto na 
Lei Estadual nº 18.746 de 29/12/2014 c/c a Lei Estadual nº 19.196 
de 07/01/2016,

CONSIDERANDO a Lei 14.711/2004, que institui a 
Medalha do Guardião, bem como a designação de Comissão para 
a concessão da referida medalha;

RESOLVE:

Art. 1°. Designar esta Comissão, sob a presidência do 
Secretário-Chefe da Casa Militar, para cumprir todos os quesitos 
legais para a concessão da Medalha do Guardião, os seguintes 
militares abaixo:

Maj PM 31161 Queren Hapuque de Leles Losi;
1º Ten BM 2781 David Ferreira De Castro Neto;
Sub Ten PM 18590 Eliane Caiado de Castro Dragalzew; e
Sd PM 37023 Dyego Alves de Camargos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS DE ALENCAR -  TENENTE-CORONEL QOPM
Secretário de Estado da Casa Militar

Casa Militar, Goiânia/GO, 20 de Maio de 2019.
<#ABC#130582#3#156363/>

Protocolo 130582

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#130769#3#156576>

Secretaria de Estado de Administração
Concurso Público para Provimento de vagas no cargo de Delegado 
de Polícia Substituto do Quadro da Polícia Civil do Estado de Goiás
Edital 001/2018 - Homologação do Resultado Final
O Secretário da Secretaria de Estado de Administração (SEAD) no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°. 17.257, 
de 25 de janeiro de 2011 e tendo em vista o que consta no Artigo 
37, inciso II da Constituição Federal e nas normas estabelecidas no 
Edital de Abertura do Concurso, resolve:
1 - Homologar o Resultado Final do Concurso Público para 
provimento de vagas no cargo de Delegado de Polícia Substituto 
do Quadro de Polícia Civil do Estado de Goiás para a Secretaria de 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: b057ac97



4 Diário Oficial GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.058

Estado e Segurança, conforme a lista publicada no Diário Oficial do 
Estado de Goiás, nº 23.055 do dia 17 de maio de 2019, pags. 32 a 
34.
2 - O prazo de validade do concurso esgotar-se-á após 06 (seis) 
meses, a contar da data da publicação da homologação do resultado 
final podendo ser prorrogado, 1 (uma) única vez, por igual período.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
aos 21 dias do mês de maio de 2019.

Pedro Henrique Ramos Sales
Secretário de Estado de Administração
<#ABC#130769#4#156576/>

Protocolo 130769

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#130682#4#156473>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2019
Processo: 201914304001303;
Identificação do Termo: Contrato nº 008/2019;
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2019 - SEDI/GO
Objeto: Prestação de serviços, de publicação no Diário Oficial da 
União de atos oficiais e demais matérias de interesse da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento e Inovação, conforme estabelecido 
no Decreto n° 9.215, de 29/11/2017
Valor: R$ 15.363,60 (quinze mil, trezentos e sessenta e três reais e 
sessenta centavos);
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10.
Contratada: IMPRENSA NACIONAL, Inscrito no CNPJ sob o nº 
04.196.645/0001-00;
Vigência: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 20/05/2019, vigorando até 19/05/2020;
Dotação Orçamentária: 2019.31.50.19.122.4001.4001.03.100;
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#130682#4#156473/>

Protocolo 130682

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#130641#4#156425>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo nº : 201100006031369                                                                                                             Data 
: 14/09/2011
Nome         :   Marli Figueiredo de Freitas
Assunto      : Termo Aditivo

Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 
021/2012 que entre si celebram o Estado de Goiás, por meio da 
Secretaria de Estado da Educação, Advocacia Setorial e a senhora 
Marli Figueiredo de Freitas.

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato de Locação de 
Imóvel nº 021/2012. ALTERAÇÕES: I - Cláusula Segunda - Da 
Vigência: A vigência do contrato será prorrogada por 12 (doze) 
meses, de 21/05/2019 a 20/05/2020. II - Cláusula Terceira - Do 
Preço: R$ 39.365,04 (trinta e nove mil trezentos e sessenta e 
cinco reais  quatro centavos). III - Cláusula Quarta - Dotação 
Orçamentária: 2019.2401.012/ Empenho: 00318/ Classificação: 12 
122 4001 4.001/ Grupo: 03/ Natureza: 3.3.90.36.05/ Fonte: 100/ 
Valor: R$ 24.059,24/ Data:14/05/2019. PUBLICAÇÃO: Deverá ser 
publicado, por extrato, na Imprensa Oficial.  RATIFICAÇÃO: As 
demais cláusulas do contrato inaugural permanecem inalteradas. 
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2019.
<#ABC#130641#4#156425/>

Protocolo 130641
<#ABC#130671#4#156458>

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo nº    : 201900006011525                                                                                                                        
Data: 07/03/2019
Nome             : Ministério Público
Assunto          : Termo de Cooperação Técnica

Termo de Cooperação Técnica nº 002/2019 que entre si celebram 
o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação; 
Advocacia Setorial e o Ministério Público do Estado de Goiás.

OBJETO: Promover a cooperação entre o Ministério Público do 
Estado de Goiás - MPGO e a Secretaria de Estado da Educação de 
Goiás, visando a aplicação de recursos oriundos do Termo de Ajuste 
de Conduta firmado entre a 15ª Promotoria de Justiça de Goiânia e 
a Saneamento de Goiás S.A.  - SANEAGO, de modo a implementar 
projeto de educação ambiental na bacia do Rio Meia Ponte. DAS 
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS: As despesas necessárias à plena 
consecução dos objetivos acordados correrão por conta das 
dotações específicas, constantes nos orçamentos dos partícipes 
signatários. DA VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data de sua assinatura. DA PUBLICAÇÃO: Deverá ser publicado 
na Imprensa Oficial do Estado. Ainda será publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do MP-GO. DATA DE OUTORGA/ASSINATURA: 
20/05/2019.
<#ABC#130671#4#156458/>

Protocolo 130671
<#ABC#130610#4#156389>

                                       EXTRATO DO CONTRATO                                                                       
Portaria: 4402/2017 - Processo: 201700006029908
Contratante: Conselho Escolar da E.E. Joaquim Edson de Camargo
Contratada: Goldserv Comércio e Serviços LTDA
Valor do Contrato: R$ 101.990,85
Objeto: Reforma e Adequação -Vigência: 200 dias- Fonte Recurso: 
100 - TE
<#ABC#130610#4#156389/>

Protocolo 130610
<#ABC#130755#4#156561>

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2019 - 1º semestre/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, torna público por meio da Gerência de Licitações, 
aos interessados que fará realizar em sessão pública presencial, os 
procedimentos licitatórios: Carta Convite, com abertura no dia 30 de 
maio de 2019, Processo n°2019.0000.601.4243 no Col. Est. Ver. 
Waldir J. de Rezende/CRE Anápolis, às 9h, no valor estimado 
de R$ 2.321,34 na 3ª Av. Área Especial 2, Girassol/Cocalzinho-
-Go. Fone (64) 3351-1259 e e-mail: mailto:colegiowaldir.rezende@
hotmail.com e Processo nº2019.0000.602.2563 no C.E Cesar 
Alencastro Veiga CRE/Trindade, às 09h, no valor estimado de 
R$10.248,50, na Rua Cristal, esquina com a rua Ágata, Qd: 8 s/n 
Conjunto Dona Iris I, Trindade -GO, E-mail: mailto:52040119@
seduc.go.gov.br ou Tel: (62) 3294-5248 .OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. O Edital pode ser 
retirado no endereço mencionado.

Goiânia, 21 de maio de 2019.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#130755#4#156561/>

Protocolo 130755
<#ABC#130756#4#156563>

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 002/2019 - 1º semestre/2019 - 2ª 

ABERTURA
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, torna público por meio da Gerência de Licitações, 
aos interessados que fará realizar em sessão pública presencial, 
o procedimento licitatório: Carta Convite com abertura no dia 
30 de maio de 2019 às 14h, Processo 2019.0000.600.8194, no 
C.E Genoveva Rezende Carneiro -,  no valor estimado de R$ 
1.072,40, na Rua 21 B, Setor Bela Vista - Formoso/GO- CRE 
Porangatu, Fone:(62) 3377-6250 ou e-mail: mailto:52006832@
seduc.go.gov.br.OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
para a Merenda Escolar. Os Editais podem ser retirados nos 
endereços mencionados.

Goiânia, 21 de Maio de 2019.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitações
<#ABC#130756#4#156563/>

Protocolo 130756
<#ABC#130758#4#156564>

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019 - PNAE - 1° semestre/19

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, torna público os Editais da Chamada Pública/
Agricultura Familiar, referente a contratação de na Esc. Est. Ver. 
Laurindo CRE- Iporá, no valor de R$ R$ 885,29 na Rua Tupã, Q 
10 - Águas Claras e C.E Cesar Alencastro Veiga CRE - Trindade, 
no valor de R$ 2.554,18 na Rua Cristal, esquina com a rua Ágata, 
Qd: 8 s/n Conjunto Dona Iris I, Trindade -GO. As Unidades Escolars 
estarão aptas a receber os envelopes: Projetos de Vendas e 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: b057ac97


